



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมีนาคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	7
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	10
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	10
2.6 การคลัง	12
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	14
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	15
2.9 การจ้างงาน.....	16
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	17

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมีนาคม 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้โดยรวมในเดือนมีนาคม 2559 ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยแรงขับเคลื่อนหลักทั้งภาคการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายภาครัฐมีกำลังแผ่วลง รายได้เกษตรกรยังอยู่ในระดับต่ำแต่มีสัญญาณที่ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนทั้งด้านผลผลิตและราคา ส่วนการบริโภคภาคเอกชนยังคงขยายตัวได้ โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าจำเป็น ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมทรงตัวและการลงทุนภาคเอกชนหดตัวต่อเนื่อง ด้านการส่งออกขยายตัวจากปัจจัยชั่วคราวที่มีการส่งออกแท่นและเรือขุดเจาะน้ำมัน แต่การชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าทำให้การส่งออกสินค้าสำคัญภาคใต้หดตัว ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อยังคงติดลบจากราคาพลังงาน อัตราว่างงานอยู่ในระดับต่ำ

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ภาคการท่องเที่ยว ขยายตัวตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวชาวเอเชีย โดยเฉพาะจีนและมาเลเซีย ส่วนจำนวนนักท่องเที่ยวชาวรัสเซียมีการฟื้นตัวที่ชัดเจนขึ้น ทำให้อัตราเข้าพักของโรงแรมและจำนวนเที่ยวบินเส้นทางระหว่างประเทศของสนามบินในภาคใต้เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามแรงส่งภาคการท่องเที่ยวแผ่วลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าตามการขยายตัวในอัตราชะลอของจำนวนนักท่องเที่ยวในฝั่งอันดามันและชายแดน

การใช้จ่ายภาครัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนทั้งรายจ่ายประจำและลงทุน แต่เพิ่มขึ้นในอัตราชะลอลง ส่วนหนึ่งเนื่องจากการเบิกจ่ายลงทุนในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างได้มีการเร่งเบิกจ่ายไปแล้วก่อนหน้านี้และเดือนเดียวกันปีก่อนมีการเบิกจ่ายสูงเพื่อให้เป็นตามเป้าหมายของภาครัฐ สำหรับการเบิกจ่ายตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) ได้มีการขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายออกไป ด้านรายได้ภาครัฐเพิ่มขึ้นตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม

แม้ว่า**รายได้เกษตรกร** เป็นปัจจัยจุดรั้งเศรษฐกิจภาคใต้เนื่องจากอยู่ในระดับต่ำ แต่มีสัญญาณปรับดีขึ้นทั้งด้านผลผลิตและราคา โดยผลผลิตเกษตรเพิ่มขึ้นตามผลผลิตยางและกุ้งขาว ขณะที่ผลผลิตปาล์มลดลงส่วนหนึ่งจากสภาพอากาศแห้งแล้ง ด้านราคาสินค้าเกษตรเริ่มมีสัญญาณดีขึ้น จากราคากุ้งขาวที่เพิ่มขึ้นจากผลผลิตกุ้งในภาคอื่นของประเทศลดลงเพราะผลของภัยแล้ง ส่วนราคายางพาราหดตัวน้อยลงตามราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในตลาดโลกที่ปรับดีขึ้นและเป็นผลด้านจิตวิทยาจากมาตรการควบคุมปริมาณการส่งออกยางตามมติความร่วมมือไตรภาคียางพารา ขณะเดียวกันโรงสกัดเริ่มแข่งขันกันรับซื้อผลปาล์มน้ำมันทำให้ราคาหดตัวน้อยลง

การบริโภคภาคเอกชนยังคงขยายตัวได้ โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าจำเป็น ซึ่งส่วนหนึ่งได้รับผลบวกจากการเติบโตของภาคการท่องเที่ยวและการก่อสร้างในโครงการลงทุนภาครัฐที่ส่งผลให้มีการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้น ขณะที่เครื่องใช้การลงทุนภาคเอกชนหดตัวเกือบทุกหมวด

การผลิตภาคอุตสาหกรรมทรงตัว มีการผลิตเพิ่มขึ้นในอุตสาหกรรมอาหารทะเล จากการเร่งสั่งซื้อของประเทศคู่ค้า เนื่องจากเกรงว่าราคาวัตถุดิบหลักน่าจะปรับเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันปริมาณวัตถุดิบกึ่งและปลาหมึกเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจคู่ค้าหลักทำให้อุตสาหกรรมยางพาราแปรรูป ถู่มือยาง และไม้ยางพารามีการผลิตลดลง ประกอบกับราคาสินค้าหลักลดต่ำลง ดังนั้นมูลค่าการส่งออกในกลุ่มสินค้าสำคัญภาคใต้หดตัวต่อเนื่อง ซึ่งต่างจากมูลค่าการส่งออกโดยรวมที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากปัจจัยชั่วคราวซึ่งมีการส่งออกแทนและเรือขุดเจาะน้ำมัน

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**ยังคงติดลบที่ร้อยละ 0.74 ตามราคาน้ำมันที่ยังต่ำกว่าปีก่อน ขณะที่อัตรารว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 0.9 ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 15 เดือน จากการจ้างงานเพิ่มขึ้นในภาคก่อสร้าง ภาคบริการและภาคการค้า เป็นสำคัญ

ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ ปี 2559 **เงินฝาก**ของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกัน**สินเชื่อ**ในภาพรวมขยายตัว ส่วนหนึ่งจากการให้สินเชื่อในโครงการภาครัฐผ่านทางธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs และประชาชนผู้มีรายได้น้อย

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมีนาคม 2559 **รายได้เกษตรกรพื้นตัวชัดเจน** ตามการเพิ่มขึ้นของผลผลิตเป็นสำคัญ โดยเฉพาะผลผลิตยางที่ปรับเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก ตามการเพิ่มขึ้นของพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่และผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น ขณะที่ผลผลิตกุ้งยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากปัญหาโรคระบาดที่คลี่คลาย ขณะเดียวกันด้านราคา แม้ว่าจะยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนแต่ก็ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนชัดเจน อย่างไรก็ตาม เมื่อปรับฤดูกาลแล้วรายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนก่อนร้อยละ 12.5 ซึ่งเป็นอัตราขยายตัวสูงสุดในรอบ 11 เดือน ตามการเพิ่มขึ้นของทั้งด้านผลผลิตและราคา

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
รายได้เกษตรกร	-14.8	-12.0	-17.8	-13.5	-21.8	-17.0	-21.2	-5.2
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-0.9	-0.1	-1.4	1.1	-3.6	6.1	8.7	3.3
ราคาสินค้าเกษตร	-14.1	-12.0	-16.6	-14.5	-18.9	-21.8	-27.5	-8.3

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

ผลผลิตสินค้าเกษตร ปรับตัวเพิ่มขึ้นติดต่อกันเป็นเดือนที่ 3 เนื่องจาก (1) **ผลผลิตยางพารา** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่และผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น (2) **ผลผลิตกุ้งขาว** ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามสถานการณ์โรคระบาด EMS ที่คลี่คลาย (3) **ผลผลิตปาล์มน้ำมัน** ปรับตัวลดลงจากสภาพอากาศที่แห้งแล้งมากขึ้น

ราคาสินค้าเกษตร แม้ว่าจะยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 แต่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนที่หดตัวถึงร้อยละ 27.5 โดย (1) **ราคายางพารา** หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.4 ตามอุปสงค์ยางจากต่างประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัว โดยเฉพาะประเทศคู่ค้าหลักอย่างจีนและญี่ปุ่นที่ใช้นโยบายการเงินแบบผ่อนคลายมากขึ้น รวมทั้งสหรัฐอเมริกาได้ชะลอการขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งสะท้อนถึงการชะลอตัวของเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าอย่างชัดเจน อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับเดือนก่อนราคายางปรับตัวเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากความร่วมมือไตรภาคี 3 ประเทศ (ไทย มาเลเซีย อินโดนีเซีย) ที่มีมติให้ควบคุมปริมาณส่งออกยางเพื่อลดอุปทานในตลาดโลก ผลักดันให้ราคายางปรับตัวเพิ่มขึ้น (2) **ราคาปาล์มน้ำมัน** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.2 ตามสต็อกน้ำมันปาล์มที่เพิ่มขึ้นจากผลผลิตที่ออกมากก่อนหน้านี้ ประกอบกับราคาน้ำมันปาล์มในตลาดโลกมีแนวโน้มลดลง รวมทั้งราคาน้ำมันพืชอื่นและราคาน้ำมันดิบซึ่งเป็นสินค้าที่ใช้ทดแทนยังอยู่ในระดับต่ำ จึงเป็นปัจจัยกดดันให้ราคา

ปาล์มลดลง (3) **ราคาทุ้งขาว**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย จากผลผลิตในภาคกลางและภาคตะวันออกเฉียงเหนือลดลง จากปัญหาความแห้งแล้งและร้อนจัดทำให้ทุ้งโตช้าและอัตราการรอดต่ำ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 รายได้เกษตรกรหดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.0 ตามการลดลงด้านราคาเป็นสำคัญ โดยราคายางปรับตัวลดลงถึงร้อยละ 27.7 ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้นจากการขยายพื้นที่เปิดกรีดใหม่และผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น ขณะที่อุปสงค์ยางในตลาดโลก และราคาน้ำมันดิบที่ลดลง กดดันให้ราคาขายยังอยู่ในระดับต่ำ ขณะที่ราคาปาล์มน้ำมันหดตัวจากผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ทำให้สต็อกน้ำมันปาล์มในประเทศอยู่ในระดับสูง ประกอบกับได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันปาล์มในตลาดโลกที่ลดลง ส่วนราคาทุ้งหดตัวตามราคาในตลาดโลกและจากผลผลิตที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	48.99	54.91	43.08	47.03	39.13	40.38	38.42	45.78
%YoY	-15.3	-14.8	-16.1	-12.4	-20.1	-27.7	-34.4	-10.4
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.65	5.17	4.14	3.90	4.38	5.08	5.18	4.65
%YoY	-7.0	4.6	-18.5	-18.6	-17.5	-12.7	-17.9	-6.2
ทุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	160.23	167.37	153.09	154.67	151.50	179.35	186.36	174.81
%YoY	-23.9	-27.4	-19.8	-23.5	-15.6	-2.7	-5.2	0.6

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมีนาคม 2559 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ทรงตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการผลิตอาหารทะเลกระป๋องเพิ่มขึ้นจากแนวโน้มราคาวัตถุดิบขยับขึ้นทำให้คำสั่งซื้อเพิ่มขึ้น และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวตามการส่งออกผลิตภัณฑ์กุ้งและปลาหมึกแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปที่เพิ่มขึ้น ขณะที่อุตสาหกรรมยางแปรรูป ถู่มือยาง น้ำมันปาล์มดิบและไม้ยางพาราลดลงตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2558	2558				2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ยางแปรรูป	36.2	-1.1	-3.0	0.8	1.3	0.4	-0.1	5.2	-0.6
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	-1.7	3.5	-6.4	-6.7	-6.1	-2.0	5.2	9.6
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-0.8	2.5	-3.8	-11.2	3.3	1.4	-12.7	8.8
ถู่มือยาง	5.4	-5.5	-6.8	-4.2	-1.5	-7.0	0.2	14.1	-6.2
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	1.1	-10.8	18.7	4.3	41.6	8.5	12.5	-3.9
ดีบุก	3.2	-46.8	-59.5	-24.4	1.2	-46.5	-17.2	-22.4	-19.3
ไม้ยาง	2.2	10.9	14.5	7.6	7.3	7.9	4.5	9.4	-9.6
รวม	100.0	-0.9	-1.2	-0.6	-1.3	0.1	0.3	5.6	0.5

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงในผลิตภัณฑ์ยางคอมพาวนด์ ยางแปรรูปอื่น และยางแท่ง ทั้งนี้การส่งออกยางลดลงในตลาดมาเลเซีย ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ และอินเดีย สำหรับตลาดที่ขยายตัว ได้แก่ ตลาดจีน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา ด้าน**ถู่มือยาง** การผลิตเพื่อการส่งออกหดตัว ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงเกือบทุกตลาด ยกเว้นรัสเซีย และจีน **อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป**หดตัวจากผลิตภัณฑ์ไม้แปรรูปที่ส่งออกไปยังตลาดมาเลเซีย และได้หันรวมทั้งผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดส่งออกได้ลดลงในตลาดมาเลเซีย อินโดนีเซีย และอินเดีย สำหรับผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดขยายตัวดีมาจากตลาดหลักตะวันออกกลาง ซึ่งปรับการสั่งซื้อสินค้าเป็นครั้งละปริมาณมากขึ้นและเว้นระยะเวลานานขึ้น ส่วนวัตถุดิบราคาถูกลงและมีปริมาณมากจากภาครัฐสนับสนุนให้โค่นต้นยางมากขึ้น

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยปริมาณคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากตลาดหลักตะวันออกกลาง สหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และออสเตรเลีย ทั้งนี้ราคาวัตถุดิบทูน่าขยับขึ้นหลังจากทรงตัวอยู่ในระดับต่ำหลายเดือน กระตุ้นให้ผู้นำเข้าเริ่มมีคำสั่งซื้อมากขึ้น ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการขยายตัวในผลิตภัณฑ์กุ้ง

และหมึกแช่เย็นแช่แข็ง โดยผลิตภัณฑ์กุ้งส่งออกเพิ่มขึ้นในทุกตลาด ส่วนผลิตภัณฑ์หมึกเพิ่มขึ้นในตลาดสหภาพยุโรป แคนาดา และออสเตรเลีย

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานภาคใต้สกัดได้ในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานลดลง ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบ(ขายส่งถึงโรงกลั่น) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.7 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 29.02 บาท ส่วนราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.5 โดยเฉลี่ยกิโลกรัมละ 22.20 บาท เดือนนี้มีปริมาณการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบไปยังประเทศพม่าเล็กน้อย

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ภาพรวมการผลิตอุตสาหกรรมของภาคใต้ทรงตัว ตามการส่งออกขยายแปรรูปที่ทรงตัวเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน สำหรับการผลิตน้ำมันปาล์มดิบขยายตัวตามผลผลิตที่เข้าสู่โรงงาน การผลิตเพื่อส่งออกไม่ขยายตัวดีจากความต้องการของตลาดจีน และตะวันออกกลาง ขณะเดียวกันอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวจากการฟื้นตัวของปริมาณวัตถุดิบกุ้ง ส่วนการผลิตเพื่อส่งออกอาหารทะเลกระป๋องหดตัวเล็กน้อยจากคำสั่งซื้อที่ลดลงในช่วงต้นไตรมาส

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนมีนาคม 2559 ขยายตัวในอัตราชะลอลง ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวชาวเอเชีย โดยเฉพาะจีนและมาเลเซีย ส่วนจำนวนนักท่องเที่ยวชาวรัสเซียมีการฟื้นตัวที่ชัดเจนขึ้น ในเดือนนี้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 850,439 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.8 โดยนักท่องเที่ยวเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.1 นักท่องเที่ยวชาวยุโรปและสแกนดิเนเวียเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.6 และ 5.8 ตามลำดับ สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 67.7 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 66.1

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,279.7	4,306.8	1,993.9	2,312.9	2,680.6	957.2	850.4
(%YoY)	23.5	29.3	18.2	32.1	8.4	17.0	17.7	15.8
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	12.1	11.6	12.7	19.2	7.8	21.6	21.7	16.2
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	28.6	27.3	29.9	37.5	21.5	40.0	33.6	40.7
ภาคใต้ตอนล่าง ^{3/}	41.2	58.3	27.8	45.7	15.5	8.6	10.7	8.1
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	60.0	61.9	58.1	57.2	59.0	69.1	72.7	67.7

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวในอัตราที่ชะลอ โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.2 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน รัสเซีย และอังกฤษ เป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและจำนวนผู้โดยสารระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 และ 16.2 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง เดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.1 โดยเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียเป็นสำคัญ ส่วนจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.8 และผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.0

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้น มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 40.7 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 97.8 นักท่องเที่ยวอังกฤษและออสเตรเลียร้อยละ 45.3 และ 32.9 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 36.8 และ 66.1 ตามลำดับ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 การท่องเที่ยวภาคใต้อย่างขยายตัวต่อเนื่อง โดยไตรมาสนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านด่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 2,680,604 คน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.0 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวหลักในภูมิภาคเอเชียเป็นสำคัญ โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 34.6 จากการเพิ่มขึ้นของสายการบินและเครื่องบินเช่าเหมาลำในช่วงเทศกาลตรุษจีน และมาเลเซียเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวรัสเซียขยายตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.6 สอดคล้องกับอัตราการเข้าพักโรงแรมปรับเพิ่มขึ้นจากช่วงไตรมาสก่อนหน้ามาอยู่ที่ร้อยละ 69.1

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังคงขยายตัวได้ โดยการใช้จ่ายส่วนใหญ่ยังคงจำกัดอยู่ในกลุ่มสินค้าจำเป็น เช่น สินค้าอุปโภคบริโภคและวัสดุก่อสร้าง ซึ่งส่วนหนึ่งได้รับผลบวกจากการเติบโตของการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายของภาครัฐที่เพิ่มขึ้นในโครงการลงทุนและแผนกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่งผลให้มีความต้องการแรงงานและการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้น ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ชะลอลงหลังจากที่มีการเร่งซื้อไปมากในช่วงก่อนหน้า นอกจากนี้ การใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยยังขยายตัวต่อเนื่องตามราคาน้ำมันที่อยู่ในระดับต่ำและอากาศที่ร้อนกว่าปีก่อนทำให้ครัวเรือนมีความต้องการใช้ไฟฟ้ามากขึ้น

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้น โดยกำลังซื้อได้รับแรงสนับสนุนจากการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดีตั้งแต่ต้นปี การใช้จ่ายของภาครัฐที่เร่งตัวก่อนสิ้นสุดโครงการและราคายางที่ปรับตัวดีขึ้นในช่วงปลายไตรมาส อย่างไรก็ตาม การขยายตัวของยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการยังคงจำกัดอยู่ในสินค้าจำเป็น และเติบโตในพื้นที่ท่องเที่ยวเป็นสำคัญ ส่วนหมวดยานยนต์ขยายตัวได้ร้อยละ 8.9 จากการนำรถยนต์ใหม่ที่เร่งซื้อก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตในช่วงปลายปีและรถยนต์บางส่วนที่ส่งมอบล่าช้ามาจดทะเบียนในช่วงไตรมาสแรก

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.8	0.7	2.9	2.5	3.2	4.4	4.7	5.9 ^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	-14.7	-23.3	-3.2	-12.8	8.1	8.9	6.5	2.4
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.4	7.8	9.1	7.4	10.7	5.2	7.2	7.0 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.7	2.1	3.3	2.0	4.7	9.6	6.7	10.2 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	3.7	0.7	13.8	5.6	6.4	9.4	9.9	13.3

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : ในเดือนมกราคม 2559 ได้มีการปรับข้อมูลย้อนหลังถึงปี 2553 เนื่องจากการปรับผลจากปัจจัยฤดูกาล

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน ยังคงหดตัวต่อเนื่อง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างที่ยังคงหดตัวสูงตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ในภาคใต้ที่ยังคงซบเซา จากปัจจัยทั้งกำลังซื้อของประชาชนที่ยังคงอ่อนแอ ราคาสินค้าเกษตรที่ตกต่ำ และความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน ส่งผลให้ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์หดตัวร้อยละ 1.9 ตามความต้องการปูนซีเมนต์ในภาคก่อสร้างที่ลดลง อย่างไรก็ตามการใช้ปูนซีเมนต์ฝังในโครงการก่อสร้างของภาครัฐยังขยายตัวได้ ส่วนมูลค่าการนำเข้าอุปกรณ์และเครื่องจักรลดลงร้อยละ 28.5 จากอุปกรณ์เพื่อการขุดเจาะปิโตรเลียมเป็นสำคัญที่มีการลด

กำลังการผลิตน้ำมันและก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทย รวมถึงยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่ชะลอตัวลงหลังจากที่มีการเร่งซื้อไปมากในช่วงก่อนหน้า

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.1	-4.2	-4.0	-5.0	-3.0	-2.3	-2.2	-3.2
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-24.5	-21.3	-28.0	-28.8	-27.1	-27.1	-27.9	-24.8
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-2.3	-4.9	0.6	-4.3	6.4	0.6	4.7	-1.9
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน ^{1/}	-12.0	3.0	-27.4	-35.1	-14.4	-16.5	-66.1	-28.5
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล ^{2/}	-13.4	-27.2	6.3	-2.5	19.3	9.6	17.1	1.9
จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน (ราย)^{3/}	101	54	47	18	29	20	6	6
เงินลงทุน	105.2	373.9	56.6	10.0	127.2	-55.4	-2.3	-62.2

ที่มา : ^{1/} ด้านศุลกากรในภาคใต้, ^{2/} สำนักงานขนส่งจังหวัด, ^{3/} ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

หมายเหตุ ข้อมูลพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเป็นข้อมูลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน

ในด้านการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ในเดือนนี้เงินลงทุนลดลงร้อยละ 62.2 โดยโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนมีทั้งสิ้น 6 โครงการ เงินลงทุนรวม 1,620.5 ล้านบาท ซึ่งประเภทโครงการขนาดใหญ่ที่มีการลงทุน ได้แก่ กิจการผลิตถ่านหินสำหรับตรวจโรคจากน้ำยางธรรมชาติ และน้ำยางสังเคราะห์ กิจการผลิตเชื้อเพลิงจากขยะ และกิจการผลิตผลไม้แช่แข็ง โดยโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนส่วนใหญ่เป็นโครงการที่ตั้งในจังหวัดสงขลาและจังหวัดนครศรีธรรมราช

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวต่อเนื่อง โดยในไตรมาสนี้หดตัวร้อยละ 2.3 จากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและการนำเข้าสินค้าทุนที่หดตัวร้อยละ 27.1 และ 16.5 เป็นสำคัญ สำหรับการลงทุนก่อสร้างยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำเนื่องจากภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ยังซบเซา ความไม่มั่นใจในภาวะเศรษฐกิจ และสถาบันการเงินยังคงระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อทำให้โครงการลงทุนใหม่ยังไม่เกิดขึ้นหรือถูกชะลอออกไป

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

ในเดือนมีนาคม 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 16,600.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.8 แต่มีอัตราชะลอลง เนื่องจากฐานสูงในเดือนเดียวกันปีก่อนที่มีการเร่งเบิกจ่ายตามเป้าหมายของภาครัฐ เมื่อพิจารณาการเบิกจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนเดือนนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.9 และ 2.9 ตามลำดับ โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นจากงบรายจ่ายอื่นของกรมการปกครอง ค่าใช้สอยของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ค่าตอบแทนพนักงานราชการของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นสำคัญ ด้านการเบิกจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นจากงบรายจ่ายอื่นเช่นกัน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเบิกจ่ายมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล อย่างไรก็ตามในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างลดลงร้อยละ 1.3 หลังจากที่มีการเบิกจ่ายไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า หน่วยงานที่มีการเบิกจ่ายสูงสุดคือ กรมชลประทาน รองลงมาได้แก่ กรมทางหลวงชนบท กรมทางหลวง ส่วนเงินอุดหนุนเฉพาะกิจมีการเบิกจ่ายสูงจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

อนึ่ง การเบิกจ่ายงบตำบลละ 5 ล้านบาท มีการเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 68.8 เบิกจ่ายสูงในจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี ปัตตานี สงขลา ทั้งนี้การเบิกจ่ายตำบลละ 5 ล้านบาท ได้ขยายระยะเวลาการเบิกถึงเดือนมิถุนายน 2559 และการลงทุนขนาดเล็กเบิกจ่ายแล้วร้อยละ 98.4 สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในแผนน้ำและถนนเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 94.6 มีการเบิกจ่ายสูงในจังหวัดนครศรีธรรมราชและยะลา เป็นสำคัญ

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 4,443.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่ขยายตัวร้อยละ 1.2 และ 11.4 ตามลำดับ โดยภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่ขยายตัวจากกิจการขายปลีกขายส่ง ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ ขณะที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีสรรพสามิตเฉพาะ จัดเก็บได้ลดลงร้อยละ 3.1 และ 22.5 ตามลำดับ

รายได้ภาษีสรรพสามิตลดลงร้อยละ 1.8 ตามการจัดเก็บภาษีหมวดน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน ส่วนหมวดสุรา ยาสูบ เครื่องดื่ม และรถยนต์ จัดเก็บได้เพิ่มขึ้น สำหรับรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.3 ตามการนำเข้าสินค้าหมวดอาหารที่ขยายตัวสูงจากสินค้ากระเทียมและหอมหัวใหญ่ เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,895.2	73,648.5	76,246.7	37,481.2	38,765.5	39,528.9	12,572.7	16,600.3
%YoY	0.4	-2.0	2.9	-3.7	10.1	7.3	11.7	5.8
ประจำ	102,647.4	48,576.0	54,071.4	27,312.6	26,758.8	25,438.5	8,163.7	9,690.0
%YoY	-9.9	-16.7	-2.7	-5.3	0.1	8.2	12.7	7.9
ลงทุน	47,247.8	25,072.5	22,175.3	10,168.6	12,006.8	14,090.4	4,409.0	6,910.3
%YoY	33.7	49.2	19.6	1.1	41.5	5.5	9.7	2.9
รายได้รวม (ล้านบาท)	45,684.3	23,792.5	21,891.8	11,589.4	10,302.4	11,719.5	3,537.4	4,443.2
%YoY	1.9	3.1	0.7	1.6	-0.3	3.4	4.1	3.1

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้.

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐยังคงเพิ่มขึ้น โดยไตรมาสนี้เบิกจ่ายจำนวน 39,528.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.3 ตามรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนที่ขยายตัวร้อยละ 8.2 และ 5.5 ตามลำดับ ส่วนสำคัญมาจากการขยายตัวของงบรายจ่ายอื่นของกรมการปกครอง และงบกลางจากมาตรการกระตุ้นของภาครัฐ อาทิ มาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล และการลงทุนโครงการขนาดเล็ก อย่างไรก็ตามหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างลดลงเล็กน้อยร้อยละ 2.4 สะท้อนจากกรมชลประทาน กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท เบิกจ่ายลดลง

ส่วนรายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 11,719.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4 ตามการจัดเก็บภาษีสรรพากรที่ขยายจากการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่เร่งตัวจากกิจการขายส่งขายปลีก ที่พักรวมและบริการด้านอาหาร และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ ขณะที่การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตลดลงตามหมวดน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน ภาษีน้ำเข้าขยายตัวจากหมวดอาหาร หมวครถและอุปกรณ์ เป็นสำคัญ

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมีนาคม 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,913.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จากระยะเดียวกันปีก่อน เป็นการเพิ่มขึ้นของมูลค่าการส่งออกซึ่งมีปัจจัยชั่วคราวจากการส่งคืนแท่นและเรือขุดเจาะน้ำมัน อย่างไรก็ตามการส่งออกสินค้าสำคัญยังหดตัว

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ดอลลาร์สหรัฐ)	21,318.6	11,332.7	9,985.9	4,996.0	4,989.9	5,114.6	1,641.1	1,913.8
%YoY	-18.0	-12.1	-23.7	-26.6	-20.6	-5.6	-13.4	3.8
มูลค่าการส่งออก	11,853.3	6,175.6	5,677.7	2,834.0	2,843.7	2,964.5	851.7	1,288.5
%YoY	-20.4	-15.5	-25.1	-24.8	-25.3	1.6	-5.8	18.1
มูลค่าการนำเข้า	9,465.4	5,157.2	4,308.2	2,162.0	2,146.2	2,150.1	789.4	625.3
%YoY	-14.7	-7.6	-21.9	-28.8	-13.5	-14.0	-20.3	-17.0

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,288.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 จากระยะเดียวกันปีก่อน เนื่องจากมีปัจจัยชั่วคราวที่มีการส่งคืนแท่นและเรือขุดเจาะน้ำมันของเอกชน ทั้งนี้หากหักรายการส่งคืนแท่นและเรือขุดเจาะน้ำมันแล้ว การส่งออกจะมีมูลค่า 942.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงร้อยละ 13.6 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการส่งออกสินค้าสำคัญยังคงหดตัวเกือบทุกหมวดสินค้า ยกเว้นหมวดไม้ยางพาราแปรรูป และอาหารบรรจุกระป๋อง

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การส่งออก	-20.4	-15.5	-25.1	-24.8	-25.3	1.6	-5.8	18.1
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-20.5	-23.2	-17.5	-17.9	-17.1	-18.1	-17.7	-16.4
ยางพารา	-23.2	-27.8	-17.6	-14.2	-21.3	-30.9	-27.9	-34.6
ไม้ยางพาราแปรรูป	-4.8	5.5	-13.9	-20.4	-7.6	8.0	-2.8	24.1
ลูกมือยาง	-13.0	-14.4	-11.6	-6.9	-16.4	-10.9	-0.7	-17.3
สัตว์น้ำแช่แข็ง	-18.4	-4.9	-29.2	-38.6	-20.4	-12.2	-16.7	-18.9
อาหารบรรจุกระป๋อง	-10.4	-13.5	-7.4	-5.1	-9.7	-7.2	-10.3	13.5
ดีบุก	-62.8	-71.0	-48.1	-54.0	-40.0	-20.8	7.5	-40.2
น้ำมันปาล์ม	-90.0	-	-55.7	-	-	-	-	-
อื่น ๆ	-20.2	-7.3	-31.1	-30.8	-31.5	21.5	6.6	51.4

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 625.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.0 ลดลงทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิง

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 มูลค่าการส่งออกหดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน จากการส่งออกยางพาราซึ่งหดตัวตามราคายางที่ลดลง นอกจากนี้มูลค่าส่งออกหดตัวจากถั่วเขียว ถั่วลิสง และอาหารกระป๋อง อย่างไรก็ตามไม้ยางพาราแปรรูปขยายตัวตามความต้องการใช้ที่ยังดีต่อเนื่อง ส่วนมูลค่าการนำเข้าหดตัวจากการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิง เครื่องจักรและอุปกรณ์ และอุปกรณ์ก่อสร้าง ตามราคาน้ำมันดิบ และการลงทุนที่ชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจ

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนมีนาคม 2559 **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** ดิตลบที่ร้อยละ 0.74 จากผลของราคาน้ำมัน ซึ่งทำให้ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกในประเทศ ค่ากระแสไฟฟ้า และราคาเชื้อเพลิงหุงต้ม (LPG) ยังคงต่ำกว่าเดือนเดียวกันปีก่อน อีกทั้งมีการปรับลดค่าโดยสารสาธารณะตามมติของคณะกรรมการขนส่งทางบกกลางเพื่อให้สอดคล้องกับราคาค้นทุนเชื้อเพลิง อย่างไรก็ตามอัตราเงินเฟ้อทั่วไปดิตลบน้อยลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าตามราคาน้ำมันที่ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ประกอบกับราคาไข่ไก่เพิ่มขึ้นจากผลของสถานการณ์ภัยแล้งที่ทำให้ต้นทุนจากการใช้ไฟฟ้าและน้ำในการเลี้ยงไก่เพิ่มขึ้น ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 0.60 ตามราคาหมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ หลังจากรมีการปรับขึ้นอัตราค่าแสตมป์ยาสูบตั้งแต่เดือนก่อนหน้า

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2558	2558				2559		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.25	-1.07	-1.43	-1.46	-1.39	-0.81	-0.90	-0.74
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.32	1.53	1.10	1.49	0.73	0.57	0.66	0.56
หมวดอื่น ๆ ที่มิใช่อาหาร	-2.84	-2.67	-3.01	-3.29	-2.73	-1.70	-1.91	-1.57
หมวดอาหารสด	0.16	-1.05	1.39	1.72	1.05	1.29	1.62	0.99
หมวดพลังงาน	-15.90	-15.13	-16.70	-17.77	-15.57	-12.16	-13.42	-11.96
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.06	1.55	0.58	0.73	0.42	0.44	0.42	0.60

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ดิตลบต่อเนื่องที่ร้อยละ 0.81 จากผลของราคาน้ำมันที่ยังคงต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน ส่งผลให้มีการปรับลดราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกในประเทศ ราคาเชื้อเพลิงหุงต้ม ค่ากระแสไฟฟ้าและค่าโดยสารสาธารณะ เพื่อให้สอดคล้องกับต้นทุนน้ำมัน ขณะที่ราคาอาหารสดเพิ่มขึ้น ตามราคาเนื้อสัตว์ เป็ดไก่ สัตว์น้ำและไข่ไก่ อีกทั้งมีการปรับขึ้นอัตราค่าแสตมป์

ยาสูบในช่วงกลางไตรมาส ทำให้ราคาหมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้น ส่วนอัตราเงินเพื่อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.44 ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อนหน้า

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนมีนาคม 2559 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 โดยความต้องการแรงงานนอกภาคเกษตรปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 ตามความต้องการจ้างงานเพิ่มขึ้นในธุรกิจก่อสร้างถึงร้อยละ 44.5 จากการเร่งลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ รวมทั้งการจ้างงานเพิ่มขึ้นในภาคบริการและภาคการค้าตามภาวะท่องเที่ยวที่ยังขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันคนที่ในเดือนนี้มีอัตราการขยายตัวสูงสุดในรอบ 33 เดือน โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.1 ทางด้านอัตราว่างงานเดือนนี้อยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 15 เดือน ที่ร้อยละ 0.9 ลดลงจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 1.33

ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 การจ้างงานขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 หลังจากหดตัว 4 ไตรมาสติดต่อกัน ตามความต้องการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นทั้งในภาคการผลิต ภาคการค้า บริการ และก่อสร้าง จากการขยายตัวของการบริโภคภายในประเทศ และภาวะการท่องเที่ยวที่ยังมีแนวโน้มดีต่อเนื่อง รวมทั้งการขยายการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ สอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันคนที่เพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด ขณะเดียวกันอัตราว่างงานอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.21

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2557	2558	2558				2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,079.6	5,043.1	5,038.3	5,047.9	5,045.3	5,050.5	5,110.9	5,088.8	5,223.3
%YoY	-1.1	-0.7	-0.5	-0.9	-0.9	-1.0	0.7	-0.6	2.4
ภาคเกษตรกรรม	-2.3	-1.4	-2.3	-0.5	-0.5	-0.6	-3.7	-5.2	-0.6
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.1	-0.2	1.0	-1.3	-1.3	-1.3	4.3	3.3	4.6
ภาคการผลิต	9.3	-2.7	-1.4	-3.9	-1.4	-6.4	2.4	7.4	-6.7
ภาคก่อสร้าง	-3.8	-3.2	1.0	-7.2	-8.8	-5.5	10.0	2.5	44.5
ภาคการค้า	-3.2	-0.4	-1.4	0.6	0.8	0.4	5.5	0.9	1.3
ภาคบริการ	-0.8	1.1	1.9	0.2	0.6	-0.1	5.7	5.0	7.8
อื่น ๆ	0.9	1.9	4.3	-0.6	-1.8	0.6	0.6	3.0	0.2
ผู้ว่างงาน (พันคน)	60.1	56.0	54.5	57.5	58.3	56.7	60.8	68.9	47.6
%YoY	31.4	-6.8	-11.1	0.77	-13.2	-13.2	8.7	8.5	-1.2
อัตราการว่างงาน	1.2	1.10	1.06	1.14	1.15	1.13	1.21	1.33	0.9

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2559 มียอดคงค้าง 638,722 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.3 ตามการเพิ่มขึ้นของเงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากกระแสรายวัน ขณะที่เงินจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาและบัตรเงินฝากยังคงลดลงต่อเนื่องจากการครบกำหนด

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์

%YoY	2557	2558				2559	
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนสาขา	824	826	828	834	827	827	858
เงินฝาก (ล้านบาท)	628,387	633,884	625,293	617,333	627,364	638,289	638,722
%YoY	0.8	-1.5	0.2	-0.7	-0.2	1.1	1.3
กระแสรายวัน	24,846	23,613	23,606	21,938	26,279	27,314	24,384
%YoY	-2.7	4.5	7.0	6.6	5.8	19.8	12.7
ออมทรัพย์	343,875	355,775	355,992	354,793	370,649	381,742	387,267
%YoY	3.1	-0.0	3.1	3.3	7.8	8.7	9.6
ประจำ	249,280	245,763	238,873	237,867	227,916	227,409	225,534
%YoY	-5.7	-6.3	-4.1	-3.9	-8.6	-8.1	-8.4
บัตรเงินฝากและอื่น ๆ	10,386	8,733	6,821	2,735	2,489	1,823	1,537
%YoY	6,867.1	282.6	-7.2	-72.0	-76.0	-81.7	-83.8
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	709,414	654,792	664,651	671,261	674,029	675,770	677,886
%YoY	1.0	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0	4.1	3.2
เงินเบิกเกินบัญชี	100,837	101,376	103,742	104,143	99,359	96,640	98,192
%YoY	8.0	10.0	7.1	5.6	-1.5	-3.5	-3.3
เงินให้กู้	538,433	482,037	487,425	495,306	500,634	503,435	503,765
%YoY	0.4	-9.9	-8.6	-7.5	-7.0	5.4	4.5
ตั๋วเงิน	70,095	71,292	73,283	71,727	73,950	75,610	75,844
%YoY	-3.3	-2.9	3.0	5.7	5.5	5.8	3.9
อื่น ๆ	49	87	201	85	85	85	86
%YoY	-17.4	38.9	306.9	52.2	73.2	66.3	-0.6

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเงินให้สินเชื่อมียอดคงค้าง 677,886 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 ตามการขยายตัวของเงินให้กู้ เป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งจากการเบิกใช้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำของผู้ประกอบการ SMEs ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ

ด้าน**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดเงินฝากและเงินให้สินเชื่อคงค้าง 360,691 ล้านบาท และ 482,912 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.9 และ 7.8 ตามลำดับ โดยสินเชื่อขยายตามมาตรการภาครัฐ ได้แก่ มาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ของประชาชนผู้มีรายได้น้อย เช่น อาชีพเสริม ชาวสวนยางพารา นอกจากนี้ยังมีโครงการสนับสนุนสินเชื่อ 1 ตำบล 1 SME เกษตร เพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย และมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ทำให้สินเชื่อที่อยู่อาศัยขยายตัว

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2557	2558				2559	
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4		
เงินฝาก (ล้านบาท)	329,421	341,931	338,770	340,684	354,531	357,493	360,691
%YoY	n.a.	6.5	6.6	7.3	7.6	7.6	7.9
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	439,349	453,193	459,946	466,553	474,488	480,639	482,912
%YoY	n.a.	10.9	10.9	9.7	8.0	8.5	7.8

ที่มา : สถาบันการเงินเฉพาะกิจ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ